Go ve rno  do  E s t ado  do  Cea r á

Se c re t a r i a  d a  C i ê nc i a ,  Te cno l og i a  e  Educa ção  Supe r i o r
Un i v e r s i dade  Es t adua l  do  Cea rá

Comissão Eleitoral da Eleição para Coordenador de Curso de Graduação
(Portaria No 717/2019-Reitoria, de 18 de março de 2019)

PORTARIA NO 05/2019-CE/UECE, DE 30 DE ABRIL DE 2019

Dispõe sobre a validação e invalidação dos
votos em separado da Eleição para
Coordenadores e Vice Coordenadores dos
Cursos de Graduação da UECE para o biênio
2019-2021 e dá outras providências.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pela Portaria No Portaria

Nº 717/2019-Reitoria, de 18 de março de 2019, no uso de suas atribuições e

considerando a Resolução Nº 953/2013-CONSU, de 05 de abril de 2013, que

estabelece normas e procedimentos para eleições para Coordenador e Vice-

Coordenador de Curso de Graduação da UECE torna públicas as seguintes

informações relativas à apuração dos votos em separado:

1. Os envelopes sobrecarta de votos em separado que foram validados pela Comissão

Eleitoral serão abertos em sessão pública a ser realizada às 14 horas do dia 02 de

maio de 2019, na Comissão Executiva do Vestibular da UECE.

1.1. Após a abertura dos envelopes serão apurados, por categoria e por Unidade

Acadêmica, os votos neles contidos.

2. No Anexo Único desta Portaria consta a relação dos nomes dos votantes, por

Unidade Acadêmica de vinculação e por categoria com envelope sobrecarta

validados ou não validados, com o motivo da validação ou invalidação.

3. O quantitativo de votantes em separado cujos nomes não constam em lista de

presença será acrescido ao quantitativo total de eleitores para fins de apuração.

Fortaleza, 30 de abril de 2019

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 05/2019-COMISSÃO ELEITORAL, DE 30 DE ABRIL DE 2019
Relação dos nomes dos votantes, por Unidade Acadêmica de vinculação e por categoria com envelope sobrecarta validados ou não validados,

com o motivo da validação ou invalidação.

ORD
SEÇÃO DE
VOTAÇÃO

NOME CATEGORIA CURSO UNIDADE VALIDAÇÃO JUSTIFICATIVA MOTIVO

1 2 Ana Zenilce Moreira Professor Administração CESA Sim
NOME NÃO CONSTA NA LISTA
DE PROFESSORES DO CESA

PROFESSOR COM CONTRATO
ASSINADO EM 01/04/2019 E
NÃO INCLUIDO NA LISTAGEM
ENVIADA PELO DEPES À
COMISSÃO ELEITORAL

2 2 Andrea Almeida Cavalcante Professor Geografia FAFIDAM Sim
PROFESSOR DA FAFIDAM
CEDIDO TEMPORARIAMENTE
PARA O CCT

NÃO ASSINOU A LISTA DE
PRESENÇA DA SEÇÃO DE
VINCULAÇÃO. ENVELOPE
VALIDADO

3 14 Antonia Iara de Lima Aluno Química CECITEC Não
NOME NÃO CONSTA NA LISTA
DE ALUNOS DO CECITEC

ALUNO DE GRADUAÇÃO COM
SITUAÇÃO ACADÊMIA COM
STATUS DE ABANDONO,
PORTANTO, ENVELOPE NÃO
VALIDADO

4 2 Cléia Rocha de Sousa Feitosa Professor Química CCT Não
PROFESSOR DA FAEC CEDIDO
TEMPORARIAMENTE PARA O
CCT

PROFESSOR DA FAEC QUE
VOTOU EM SEPARADO EM
CÉDULA DO CCT. ENVELOPE NÃO
VALIDADO.

5 2 Daniel Cassiano Lima Professor
Ciências
Biológicas

FACEDI Sim
PROFESSOR DA FACEDI EM
TRÂNSITO NO ITAPERI NO DIA
DA ELEIÇÃO

NÃO ASSINOU A LISTA DE
PRESENÇA DA SEÇÃO DE
VINCULAÇÃO. ENVELOPE
VALIDADO

6 2 Francisco Carlos de Oliveira Professor Química CCT Sim
NOME NÃO CONSTA NA LISTA
DE PROFESSORES DO CCT

PROFESSOR COM CONTRATO
ASSINADO EM 07/03/2019 E
NÃO INCLUIDO NA LISTAGEM
ENVIADA PELO DEPES À
COMISSÃO ELEITORAL

7 8
Francisco Venceslau de
Oliveira Jales

Professor Filosofia CH/Fátima Não
PROFESSOR CEDIDO DA URCA
PARA UECE

PROFESSOR DA CEDIDO DA
URCA PARA UECE, PORTANTO,
ENVELOPE NÃO VALIDADO

8 2
Hidelbrando dos Santos
Soares

Professor Geografia FAFIDAM Sim VICE-REITOR DA UECE

NÃO ASSINOU A LISTA DE
PRESENÇA DA SEÇÃO DE
VINCULAÇÃO. ENVELOPE
VALIDADO

9 2 Janaina Andrade dos Santos Professor
Ciências
Biológicas

FAFIDAM Sim
PROFESSOR DA FAFIDAM EM
TRÂNSITO NO ITAPERI NO DIA
DA ELEIÇÃO

NÃO ASSINOU A LISTA DE
PRESENÇA DA SEÇÃO DE
VINCULAÇÃO. ENVELOPE
VALIDADO

Portaria No 05/2019-CE/UECE, de 29/04/20197 - Dispõe sobre a validação e invalidação dos votos em separado da Eleição para Coordenadores e Vice Coordenadores dos Cursos de Graduação da UECE para o biênio 2019-2021 e dá

outras providências.

Página 3 de 3

ORD
SEÇÃO DE
VOTAÇÃO

NOME CATEGORIA CURSO UNIDADE VALIDAÇÃO JUSTIFICATIVA MOTIVO

10 2 Juliana Frota Dourado Aluno

Mestrado em
Serviço Social,
Trabalho e
Questão Social

CESA Não
NOME NÃO CONSTA NA LISTA
DE ALUNOS DO CESA

ALUNO DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PORTANTO, SEM DIREITO A
VOTO PARA COORDENADOR DE
GRADUAÇÃO

11 2 Leandro Sobral de Lima Aluno

Mestrado em
Serviço Social,
Trabalho e
Questão Social

CESA Não
NOME NÃO CONSTA NA LISTA
DE ALUNOS DO CESA

ALUNO DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PORTANTO, SEM DIREITO A
VOTO PARA COORDENADOR DE
GRADUAÇÃO

12 2 Liniane de Cássia Santos Aluno

Mestrado em
Serviço Social,
Trabalho e
Questão Social

CESA Não
NOME NÃO CONSTA NA LISTA
DE ALUNOS DO CESA

ALUNO DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PORTANTO, SEM DIREITO A
VOTO PARA COORDENADOR DE
GRADUAÇÃO

13 2 Manoel Sampaio da Silva Professor Pedagogia CECITEC Sim
PROFESSOR DA CECITEC EM
TRÂNSITO NO ITAPERI NO DIA
DA ELEIÇÃO

NÃO ASSINOU A LISTA DE
PRESENÇA DA SEÇÃO DE
VINCULAÇÃO. ENVELOPE
VALIDADO

14 2
Maria das Dores Mendes
Segundo

Professor História FAFIDAM Sim
PROFESSOR DA FAFIDAM
CEDIDO TEMPORARIAMENTE
PARA O CED

NÃO ASSINOU A LISTA DE
PRESENÇA DA SEÇÃO DE
VINCULAÇÃO. ENVELOPE
VALIDADO

15 2 Maria Jonelma Lemos Marinho Aluno  Filosofia CH/Fátima Sim
ALUNO DE GRADUAÇÃO DO
CH/FÁTIMA EM TRÂNSITO NO
ITAPERI NO DIA DA ELEIÇÃO

NÃO ASSINOU A LISTA DE
PRESENÇA DA SEÇÃO DE
VINCULAÇÃO. ENVELOPE
VALIDADO

16 2
Maria Palmira Soares de
Mesquita

Professor Geografia CCT Não
PROFESSOR REMOVIDO DA
UVA PARA A UECE

PROFESSOR REMOVIDO DA UVA
PARA UECE, PORTANTO,
ENVELOPE NÃO VALIDADO

17 2 Talita Bezerra Pinho da Silva Aluno

Mestrado em
Serviço Social,
Trabalho e
Questão Social

CESA Não
NOME NÃO CONSTA NA LISTA
DE ALUNOS DO CESA

ALUNO DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PORTANTO, SEM DIREITO A
VOTO PARA COORDENADOR DE
GRADUAÇÃO